
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 57,203,593 57,794,693 △591,100

국 42,460,917 43,155,797 △694,880

균 2,780,090 2,780,090 0

도 3,248,796 3,306,498 △57,702

시 8,713,790 8,552,308 161,482

국민기초생활보장 47,840,981 48,513,541 △672,560

국 42,460,917 43,155,797 △694,880

도 3,021,824 3,079,526 △57,702

시 2,358,240 2,278,218 80,022

저소득층 기초생활보장 42,054,003 42,815,507 △761,504

국 37,361,358 38,137,358 △776,000

도 2,889,908 2,947,610 △57,702

시 1,802,737 1,730,539 72,198

생계급여 40,930,000 41,792,000 △862,000

국 36,836,800 37,612,800 △776,000

도 2,865,440 2,925,440 △60,000

시 1,227,760 1,253,760 △26,000

301 일반보전금 40,930,000 41,792,000 △862,000

국 36,836,800 37,612,800 △776,000

도 2,865,440 2,925,440 △60,000

시 1,227,760 1,253,760 △26,000

01 사회보장적수혜금 40,930,000 41,792,000 △862,000

○생계급여 40,930,000 41,792,000 △862,000경정 40,930,000,000원

국 36,836,800 37,612,800 △776,000

도 2,865,440 2,925,440 △60,000

시 1,227,760 1,253,760 △26,000

교육급여 40,947 36,495 4,452

308 자치단체등이전 40,947 36,495 4,452

08 교육기관에대한보조 40,947 36,495 4,452

○교육급여 40,947 36,495 4,452경정 40,947,000원

국민기초생활보장위원회 운영 4,158 4,620 △462

201 일반운영비 4,158 4,620 △462

01 사무관리비 4,158 4,620 △462

○생활보장위원회 회의 참석수당

1,134 1,260 △126

○생활보장소위원회 회의 참석수당

3,024 3,360 △336

경정 1,134,000원

경정 3,024,000원

저소득주민 건강보험료 지원 400,000 300,000 100,000

301 일반보전금 400,000 300,000 100,000

01 사회보장적수혜금 400,000 300,000 100,000

○저소득주민 건강보험료 지원

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

복지대상자 가정방문차량 관리 3,964 4,404 △440

201 일반운영비 3,964 4,404 △440



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 3,964 4,404 △440

○차량유지비(승용다목적형) 3,964 4,404 △440경정 3,964,000원

기초생활보장 업무 추진 8,760 7,200 1,560

202 여비 5,760 7,200 △1,440

01 국내여비 5,760 7,200 △1,440

○기초생활보장 업무수행여비

5,760 7,200 △1,440경정 5,760,000원

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○2021년 기초생활보장분야 우수지자체 포상금

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

복지대상자 조사관리1팀 사업 추진 13,824 17,280 △3,456

202 여비 13,824 17,280 △3,456

01 국내여비 13,824 17,280 △3,456

○조사관리1팀 업무수행여비

13,824 17,280 △3,456경정 13,824,000원

복지대상자 조사관리2팀 사업 추진 13,824 17,280 △3,456

202 여비 13,824 17,280 △3,456

01 국내여비 13,824 17,280 △3,456

○조사관리2팀 업무수행여비

13,824 17,280 △3,456경정 13,824,000원

초중고학생 교육비지원사업 임시인력 운영 2,298 0 2,298

도 2,298 0 2,298

101 인건비 2,087 0 2,087

도 2,087 0 2,087

04 기간제근로자등보수 2,087 0 2,087

○초중고학생 교육비지원사업 임시인력 운영(사

전사용) 2,087 0 2,0872,087,000원*1식

도 2,087 0 2,087

201 일반운영비 211 0 211

도 211 0 211

01 사무관리비 211 0 211

○초중고학생 교육비지원사업 운영 수용비(사전

사용) 211 0 211211,000원*1식

도 211 0 211

자활지원 5,786,978 5,698,034 88,944

국 5,099,559 5,018,439 81,120

도 131,916 131,916 0

시 555,503 547,679 7,824

자활근로사업 4,242,110 4,648,511 △406,401

국 3,817,900 4,102,381 △284,481

도 127,260 127,260 0

시 296,950 418,870 △121,920



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 3,662,110 4,068,511 △406,401

국 3,295,900 3,580,381 △284,481

도 109,860 109,860 0

시 256,350 378,270 △121,920

10 사회복지시설법정운영비보조 0 406,401 △406,401

○지역자활센터 운영지원 0 406,401 △406,401경정 0원

국 0 284,481 △284,481

시 0 121,920 △121,920

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 1,106,244 1,017,843 88,401

국 995,622 916,058 79,564

시 110,622 101,785 8,837

307 민간이전 1,106,244 1,017,843 88,401

국 995,622 916,058 79,564

시 110,622 101,785 8,837

11 사회복지사업보조 1,106,244 1,017,843 88,401

○희망키움통장 1 69,572 66,177 3,395경정 69,572,000원

국 62,615 59,559 3,056

시 6,957 6,618 339

○희망키움통장 2 99,966 79,440 20,526경정 99,966,000원

국 89,970 71,496 18,474

시 9,996 7,944 2,052

○내일키움통장 70,709 67,260 3,449경정 70,709,000원

국 63,638 60,534 3,104

시 7,071 6,726 345

○청년희망키움통장 51,544 51,222 322경정 51,544,000원

국 46,390 46,100 290

시 5,154 5,122 32

○청년저축계좌 466,666 428,579 38,087경정 466,666,000원

국 420,000 385,721 34,279

시 46,666 42,858 3,808

○희망저축계좌 1 60,000 58,903 1,097경정 60,000,000원

국 54,000 53,013 987

시 6,000 5,890 110

○희망저축계좌 2 30,742 29,985 757경정 30,742,000원

국 27,668 26,986 682

시 3,074 2,999 75

○청년내일저축계좌(차상위 이하)

34,444 41,197 △6,753경정 34,444,000원

국 31,000 37,077 △6,077

시 3,444 4,120 △676

○청년내일저축계좌(차상위 초과)

222,601 195,080 27,521경정 222,601,000원

국 200,341 175,572 24,769

시 22,260 19,508 2,752

자립지원 사업 추진 6,720 8,400 △1,680

202 여비 6,720 8,400 △1,680

01 국내여비 6,720 8,400 △1,680



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자립지원 업무수행여비 6,720 8,400 △1,680경정 6,720,000원

자활지원(지역자활센터 운영) 408,624 0 408,624

국 286,037 0 286,037

시 122,587 0 122,587

307 민간이전 408,624 0 408,624

국 286,037 0 286,037

시 122,587 0 122,587

10 사회복지시설법정운영비보조 408,624 0 408,624

○지역자활센터 운영지원 408,624 0 408,624408,624,000원*1식

국 286,037 0 286,037

시 122,587 0 122,587

재무활동(생활보장과) 5,216,833 5,124,662 92,171

내부거래지출(생활보장과) 5,083,235 5,124,662 △41,427

의료급여사업 전출금 4,383,235 4,424,662 △41,427

701 기타회계등전출금 4,383,235 4,424,662 △41,427

01 기타회계전출금 4,383,235 4,424,662 △41,427

○의료급여사업특별회계 전출금

4,383,235 4,424,662 △41,427경정 4,383,235,000원

보전지출(생활보장과) 133,598 0 133,598

보조금반환 133,598 0 133,598

802 반환금기타 133,598 0 133,598

01 국고보조금반환금 133,598 0 133,598

○국고보조금 사용잔액 123,098 0 123,098

▷2017~2020 근로능력있는 수급자의 탈수급

지원사업 123,098 0 123,098

○국고보조금 이자반납금 10,500 0 10,500

▷2017~2020 근로능력있는 수급자의 탈수급

지원사업 10,500 0 10,500

123,098,000원*1식

10,500,000원*1식

행정운영경비(생활보장과) 175,499 186,210 △10,711

기본경비(생활보장과) 84,971 95,682 △10,711

기본경비(생활보장과) 84,971 95,682 △10,711

201 일반운영비 66,747 74,162 △7,415

01 사무관리비 43,618 48,464 △4,846

○부서운영 사무관리비 43,618 48,464 △4,846경정 43,618,000원

02 공공운영비 23,129 25,698 △2,569

○부서운영 공공운영비 23,129 25,698 △2,569경정 23,129,000원

202 여비 13,184 16,480 △3,296

01 국내여비 13,184 16,480 △3,296

○기본업무수행여비 9,984 12,480 △2,496

○업무추진 관외여비 3,200 4,000 △800

경정 9,984,000원

경정 3,200,000원


